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METODOLOGIE 

2 

 

 Volumul eşantionului:  

 1150 persoane  adulte de 18 ani şi peste 

 Tipul eşantionului: 

  Probabilist, stratificat 

 Eşantionare: 

  Selecţie probabilistă a punctelor de eşantionare şi a persoanelor. Selecţia 
gospodăriilor s-a făcut dupa metoda “random-route”, iar cea a persoanelor, 
după regula “persoana care îşi aniversează ziua de naştere cel mai aproape 
de începutul anului” 

 Reprezentativitate: 

  Esantionul este reprezentativ pentru populatia adultă neinstituţionalizată a  
Romaniei cu o eroare maximă tolerată de +/- 2.9 % , pentru  un interval de 
încredere de 95 %. 

 Validare: 

  Validarea s-a facut pe baza datelor INS 2009. 

 Valorile prezentate sunt cele culese din teren (nu s-au realizat ponderări). 
Interviurile  s-au realizat faţă în faţă, la domiciliul respondenţilor. Au fost 
verificate 412 de chestionare aplicate, telefonic şi la domiciliul 
respondentului. 

  

 Ancheta de teren s-a desfăşurat în perioada 19- 27 Martie 2011. Echipa de 
operatori de teren a fost formată din 49 de persoane. 



ANALIZA DATELOR 
REZULTATE DIN SONDAJ 
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9% 

87% 

4% 

Directia este buna Directia este gresita NS/nu pot aprecia

Credeti ca in tara noastra lucrurile merg intr-o directie 
buna sau intr-o directie gresita? 

4 



VA RUGAM SA NE SPUNETI CARE SUNT CELE MAI 
IMPORTANTE PROBLEME CU CARE VA CONFRUNTATI 

ZILNIC, DVS PERSONAL 

5 

18% 

32% 

33% 

Saracia

Preturile mari

Locurile de munca

PRIMELE 3 OPTIUNI IN ORDINEA IMPORTANTEI 



DVS, PERSONAL SUNTETI DE ACORD CU ACTUALA 
LEGE A EDUCATIEI  NATIONALE ? 

6 

19% 

81% 

4% 

1% 

38% 

DA

NU

NR

NS

NU CUNOSC

DIN CEI CARE AU INDICAT UN RASPUNS  
VALID  ( 57%) – “DA” SAU “NU” 



DVS. PERSONAL SUNTETI DE ACORD CU 
EUTANASIEREA CAINILOR FARA STAPAN ? 

7 

14% 

86% 

1% 

3% 

25% 

DA

NU

NR

NS

NU CUNOSC

DIN CEI CARE AU INDICAT UN RASPUNS  
VALID  ( 71%) – “DA” SAU “NU” 



DVS. PERSONAL SUNTETI DE ACORD CU 
MODIFICARILE ADUSE DE CODUL MUNCII ? 
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61% 

39% 

3% 

5% 

1% 

DA

NU

NR

NS

NU CUNOSC

DIN CEI CARE AU INDICAT UN RASPUNS  
VALID  ( 91%) – “DA” SAU “NU” 



DVS. PERSONAL SUNTETI DE ACORD  
Ca odata cu primarul localitatii sa fie ales prin vot 

direct si seful politiei locale ? 

9 

61% 

39% 

1% 

5% 

3% 

DA

NU

NR

NS

NU CUNOSC

DIN CEI CARE AU INDICAT UN RASPUNS  
VALID  ( 91%) – “DA” SAU “NU” 



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii : 
PARLAMENT ? 

10 

1% 

1% 

2% 

5% 

14% 

17% 

60% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii :  
POLITIE ? 

11 

1% 

5% 

11% 

22% 

27% 

12% 

22% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii : 
BISERICA ? 

12 

1% 

29% 

18% 

25% 

14% 

4% 

9% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii :  
SCOALA ? 

13 

2% 

16% 

16% 

28% 

21% 

7% 

10% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii : 
ARMATA ? 

14 

3% 

17% 

15% 

28% 

20% 

7% 

10% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii : 
SINDICATE ? 

15 

5% 

3% 

3% 

9% 

20% 

19% 

41% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii : 
PREFECTURA ? 

16 

6% 

1% 

3% 

12% 

25% 

18% 

35% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii :  
PARTIDE ? 

17 

4% 

1% 

1% 

5% 

15% 

20% 

54% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii : 
POMPIERI ? 

18 

2% 

20% 

20% 

30% 

14% 

4% 

10% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



cata incredere aveti in urmatoarele institutii :  
PRESA ? 

19 

1% 

6% 

11% 

19% 

26% 

16% 

21% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii : 
PRESEDINTIE ? 

20 

3% 

1% 

3% 

7% 

12% 

16% 

58% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii : 
PRIMARIE ? 

21 

2% 

4% 

7% 

17% 

22% 

16% 

32% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in urmatoarele institutii : 
CONSILIUL JUDETEAN ? 

22 

3% 

2% 

6% 

14% 

24% 

17% 

34% 

NR

TOTALA INCREDERE

FOARTE MULTA

MULTA

PUTINA

FOARTE PUTINA

DELOC



Cata incredere aveti in actualul Guvern ? 

23 

2% 
5% 5% 

14% 

72% 

2% 

FOARTE

MULTA

MULTA MI-E

INDIFERENT

PUTINA FOARTE

PUTINA

NS/NR



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

24 

1% 

1% 

2% 

1% 
1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 
1% 

1% 

6% 

4% 

4% 

4% 

3% 

2% 

2% 

2% 

2% 

2% 

2% 

2% 

2% 

2% 

2% 

2% 

2% 

9% 

8% 

8% 

7% 

7% 

6% 

5% 

5% 

5% 

5% 

5% 

5% 

4% 

4% 

4% 

6% 

4% 

6% 

10% 

8% 

9% 

8% 

7% 

8% 

7% 

9% 

10% 

8% 

6% 

7% 

6% 

7% 

6% 

6% 

75% 

73% 

62% 

55% 

57% 

54% 

55% 

54% 

60% 

58% 

67% 

63% 

62% 

62% 

57% 

52% 

51% 

2% 

14% 

18% 

21% 

24% 

26% 

27% 

20% 

19% 

11% 

16% 

18% 

21% 

23% 

32% 

33% 

1% 

1% 

3% 

6% 

3% 

6% 

3% 

4% 

3% 

5% 

6% 

7% 

6% 

4% 

6% 

2% 

4% 

EMIL BOC

ELENA UDREA

ANCA BOAGIU

VALERIU TABARA

TEODOR…

CATALIN PREDOIU

TRAIAN IGAS

IOAN NELU BOTIS

DANIEL FUNERIU

GABRIEL OPREA

MARKO BELLA

KELEMEN HUNOR

LAZLO BORBELY

CSEKE ATTILA

GHEORGHE…

ION ARITON

VALERIAN VREME

TOTALA INCREDERE FOARTE MULTA INCREDERE MULTA INCREDERE

PUTINA INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE DELOC INCREDERE

NU IL CUNOSC NR



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

25 

1% 

2% 

6% 

9% 

6% 

75% 

1% 

EMIL BOC

NR NU IL CUNOSC DELOC INCREDERE

FOARTE PUTINA INCREDERE PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

26 

1% 

1% 

4% 

8% 

10% 

73% 

2% 

1% 

ELENA

UDREA

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

27 

1% 

4% 

8% 

8% 

62% 

14% 

3% 

ANCA

BOAGIU

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

28 

1% 

4% 

7% 

9% 

55% 

18% 

6% 

VALERIU

TABARA

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

29 

1% 

3% 

7% 

8% 

57% 

21% 

3% 

TEODOR

BACONSCHI

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

30 

1% 

2% 

6% 

7% 

54% 

24% 

6% 

CATALIN

PREDOIU

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

31 

1% 

2% 

5% 

8% 

55% 

26% 

3% 

TRAIAN IGAS

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

32 

1% 

2% 

5% 

7% 

54% 

27% 

4% 

IOAN NELU

BOTIS

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

33 

1% 

2% 

5% 

9% 

60% 

20% 

3% 

DANIEL

FUNERIU

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

34 

1% 

2% 

5% 

10% 

58% 

19% 

5% 

GABRIEL

OPREA

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

35 

1% 

2% 

5% 

8% 

67% 

11% 

6% 

MARKO

BELLA

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

36 

1% 

2% 

5% 

6% 

63% 

16% 

7% 

KELEMEN

HUNOR

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

37 

1% 

2% 

4% 

7% 

62% 

18% 

6% 

LAZLO

BORBELY

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

38 

1% 

2% 

4% 

6% 

62% 

21% 

4% 

CSEKE

ATTILA

NR NU IL CUNOSC DELOC INCREDERE

FOARTE PUTINA INCREDERE PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

39 

1% 

2% 

4% 

7% 

57% 

23% 

6% 

GHEORGHE

IALOMITEANU

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

40 

2% 

6% 

6% 

52% 

32% 

2% 

ION ARITON

NR NU IL CUNOSC DELOC INCREDERE

FOARTE PUTINA INCREDERE PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



CATA INCREDERE AVETI IN URMATORII ? 

41 

2% 

4% 

6% 

51% 

33% 

4% 

VALERIAN

VREME

NR NU IL CUNOSC DELOC INCREDERE

FOARTE PUTINA INCREDERE PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



PSD PNL PD-L PP UDMR PRM PC PNG

38% 

27% 

14% 

9% 

5% 
4% 

2% 
1% 

Dacă duminica viitoare ar avea loc alegeri pentru 
Parlamentul României, cu candidatul cărui Partid 
politic aţi vota ? 

42 

54 % DINTRE RESPONDENTI AU INDICAT UN 
PARTID POLITIC 



USL PD-L PP UDMR PRM PNG ALTUL

67% 

12% 

9% 

5% 
4% 1% 2% 

PD-L in aceasta situatie pierde 
doua procente insa 

respondentii nu se orienteaza 
catre USL. Acestia sunt fie 

indecisi, fie declara ca nu vor 
participa la vot. 

Tinand cont de alianta dintre PSD, PNL si PC, daca 
duminica viitoare ar avea loc alegeri parlamentare, 
dvs. personal cu candidatul carui partid politic  ati 

vota? 

43 

55 % DINTRE RESPONDENTI AU INDICAT UN 
PARTID POLITIC 



45% 

21% 

12% 

6% 

3% 2% 2% 

9% 

Daca duminica viitoare ar avea loc alegeri pentru 
presedintia Romaniei, pe care dintre urmatorii 

candidati l-ati vota? 

44 

56 % DINTRE RESPONDENTI AU INDICAT UN 
CANDIDAT 

La categoria Altul sunt enumerati 

urmatorii : 

 T. Basescu – 3 % 

S.Oprescu – 1% 

M.Geoana – 1% 

Diferenta se distribuie pe alte 

personalitati nominalizate 



Va rugam sa ne spuneti daca dupa parerea dvs., 
actualul Guvern este corupt? 

45 

76% 

7% 

12% 

5% 

DA

NU

NS

NR



Cine credeti ca este cel mai corupt membru al 
Guvernului ? 

46 

15% 

13% 

10% 

3% 

25% 

30% 

EMIL BOC

TOTI

TRAIAN BASESCU

UDREA

NS

NR

VALORILE SUBUNITARE NU AU FOST AFISATE 

Intrebare adresata celor care au raspuns “DA” la 
intrebarea precedenta (76%) 



Cata incredere aveti in…… 

47 

5% 

3% 

2% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

9% 

6% 

2% 

3% 

3% 

2% 

2% 

2% 

2% 

2% 

1% 

1% 

1% 

1% 

17% 

16% 

4% 

13% 

9% 

9% 

9% 

7% 

7% 

6% 

7% 

4% 

5% 

3% 

14% 

20% 

6% 

15% 

15% 

17% 

13% 

12% 

10% 

13% 

12% 

7% 

10% 

7% 

12% 

14% 

6% 

15% 

13% 

18% 

14% 

15% 

13% 

14% 

15% 

10% 

13% 

11% 

37% 

33% 

75% 

46% 

49% 

49% 

37% 

58% 

60% 

53% 

53% 

46% 

57% 

69% 

1% 

3% 

1% 

1% 

3% 

1% 

18% 

1% 

1% 

4% 

6% 

24% 

7% 

4% 

5% 

5% 

4% 

6% 

7% 

3% 

6% 

4% 

6% 

7% 

5% 

7% 

7% 

5% 

CRIN ANTONESCU

VICTOR PONTA

TRAIAN BASESCU

CALIN P.

TARICEANU

THEODOR

MELESCANU

MIRCEA GEOANA

LIVIU DRAGNEA

ADRIAN NASTASE

ION ILIESCU

LUDOVIC ORBAN

VASILE BLAGA

DANIEL

CONSTANTIN

DAN VOICULESCU

ADRIEAN VIDEANU

TOTALA INCREDERE FOARTE MULTA INCREDERE MULTA INCREDERE

PUTINA INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE DELOC INCREDERE

NU IL CUNOSC NR



Cata incredere aveti in…… 

48 

5% 

9% 

17% 

14% 

12% 

37% 

1% 

5% 

CRIN

ANTONESCU

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

49 

3% 

6% 

16% 

20% 

14% 

33% 

3% 

5% 

VICTOR

PONTA

NR NU IL CUNOSC DELOC INCREDERE

FOARTE PUTINA INCREDERE PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

50 

2% 

2% 

4% 

6% 

6% 

75% 

1% 

4% 

TRAIAN

BASESCU

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

51 

1% 

3% 

13% 

15% 

15% 

46% 

1% 

6% 

CALIN P.

TARICEANU

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

52 

1% 

2% 

9% 

17% 

18% 

49% 

1% 

3% 

MIRCEA

GEOANA

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

53 

1% 

2% 

9% 

13% 

14% 

37% 

18% 

6% 

LIVIU

DRAGNEA

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

54 

1% 

2% 

7% 

12% 

15% 

58% 

1% 

4% 

ADRIAN

NASTASE

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

55 

1% 

2% 

7% 

10% 

13% 

60% 

1% 

6% 

ION ILIESCU

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

56 

1% 

2% 

6% 

13% 

14% 

53% 

4% 

7% 

LUDOVIC

ORBAN

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

57 

1% 

3% 

9% 

15% 

13% 

49% 

3% 

7% 

THEODOR

MELESCANU

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

58 

1% 

1% 

7% 

12% 

15% 

53% 

6% 

5% 

VASILE

BLAGA

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

59 

1% 

1% 

4% 

7% 

10% 

46% 

24% 

7% 

DANIEL

CONSTANTIN

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

60 

1% 

5% 

10% 

13% 

57% 

7% 

7% 

DAN

VOICULESCU

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



Cata incredere aveti in…… 

61 

1% 

3% 

7% 

11% 

69% 

4% 

5% 

ADRIEAN

VIDEANU

NR NU IL CUNOSC

DELOC INCREDERE FOARTE PUTINA INCREDERE

PUTINA INCREDERE MULTA INCREDERE

FOARTE MULTA INCREDERE TOTALA INCREDERE



In opinia dvs, care dintre urmatorii lideri politici ar trebui sa 
ocupe functia de Prim-Ministru al Romaniei ? 

62 

19% 

23% 

6% 

2% 

3% 

4% 

6% 

10% 

12% 

15% 

NICIUNUL

NS / NR

ALTUL

LIVIU DRAGNEA

VASILE BLAGA

ADRIAN NASTASE

EMIL BOC

CALIN P. TARICEANU

CRIN ANTONESCU

VICTOR PONTA



In opinia dvs, care dintre urmatorii lideri politici ar trebui sa 
ocupe functia de Prim-Ministru al Romaniei ? 

63 

10% 

3% 

5% 

8% 

10% 

17% 

21% 

26% 

ALTUL

LIVIU DRAGNEA

VASILE BLAGA

ADRIAN NASTASE

EMIL BOC

CALIN P. TARICEANU

CRIN ANTONESCU

VICTOR PONTA

 Din cei 58% 

care au 

indicat un 

nume. 



Daca pentru primaria dvs. ati fi pus in situatia de a 
alege intre un candidat independent si unul prijinit 

politic, cu cine ati vota? 

64 

34% 

34% 

14% 

7% 

11% 

INDEPENDENT

SPRIJINIT POLITIC

NU SUNT HOTARAT

NU AS VOTA

NS / NR



Va rugam sa ne indicati trei oameni politici din PSD, 
PNL si PD-L, in care dvs. personal aveti incredere?  

65 

I
E
R
A
R
H
I
E 

PSD 

I
E
R
A
R
H
I
E 

PNL 

I
E
R
A
R
H
I
E 

PD-L 

1 VICTOR PONTA 1 
CRIN 
ANTONESCU 

1 EMIL BOC 

2 LIVIU DRAGNEA 2 
CALIN P. 
TARICEANU 

2 VASILE BLAGA 

3 
ADRIAN 
NASTASE 

3 
THEODOR 
MELESCANU 

3 ELENA UDREA 

Calcul raport  încredere / 

neîncredere  



DA NU

73% 

27% 

Dvs. personal, sunteti de acord cu numirea unui 
Premier independent? 

66 

Din cei 72% 

care au oferit 

un raspuns. 



DA NU

80% 

20% 

Dvs. personal, credeti  ca  exista motive ca 
presedintele Traian Basescu sa fie suspendat? 

67 

Din cei 89% 

care au oferit 

un raspuns. 



LOCURILE DE

MUNCA

MARIREA PENSIILOR MARIREA

SALARIILOR

26% 

11% 

7% 

SUNT PREZENTATE PRIMELE TREI OPTIUNI IN 
ORDINEA IMPORTANTEI 

Va rugam sa ne spuneti care credeti ca sunt 
principalele 3 probleme pe care Guvernul ar trebui sa 

le rezolve ?  

68 



43% 

17% 

14% 

19% 

7% 

LA FEL CA MINE

UNII CA MINE, ALTII DIFERIT

DIFERIT

NS

NR

Din gospodaria dvs., ceilalti membri ai familiei cu 
drept de vot, voteaza...? 

69 



USL PSD PDL PNL PP

32% 

24% 

19% 

16% 

6% 

37 % DINTRE RESPONDENTI AU INDICAT UN 
PARTID POLITIC 

Indiferent de intentia dvs. de vot, cine credeti ca va 
castiga urmatoarele alegeri parlamentare? 

70 



90% 

10% 

6% 

38% 

DA

NU

NR

NU AM

CUNOSTINTA

DESPRE CE S-A

INTAMPLAT

DIN CEI CARE AU INDICAT UN RASPUNS VALID 
(56%)- “DA” SAU “NU” 

Dumneavoastra personal, credeti ca atunci cand in 
Parlamentul Romaniei s-a votat legea Pensiilor, 

Presedintele Camerei Deputatilor, Roberta Anastase, a 
fraudat votul? 

71 


